
6  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 2º Compete à Secretária de Estado de Educação editar os atos ne-
cessários à fiel execução deste Decreto, para efetivação da cessão da su-
pracitada servidora, conforme dispõe o Decreto nº 11, de 24 de janeiro 
de 2019. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário Adjunto de 
Gestão Operacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a viajar para Nova York - EUA, a fim de visitar as instalações da NTS 
(Technical System), no período de 12 à 21 de dezembro de 2021, devendo 
responder pela Secretaria Adjunta, no impedimento do titular CLAUDIO 
LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Assessor.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ABRAÃO BENASSULY NETO, Presidente da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, a se ausentar de suas funções, no 
período de 10 a 19 de janeiro de 2022, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao exercício de 2020, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, HUGO PENNA HACHEM, Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
a se ausentar de suas funções no período de 17 de janeiro a 12 de fevereiro 
de 2022, em gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, GUS-
TAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor de Desenvolvimento de Sistemas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a exoneração da servidora VANIA DE NAZARE 
MATOS DA CUNHA, ocupante do cargo em comissão de Coordenador da 
Secretaria de Registro e Controle Acadêmico, código GEP-DAS-011.4, 
ocorrida através do Decreto datado de 14 de dezembro de 2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 34.797, de 15 de dezembro de 2021.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 745760

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.806/2021-CCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1460604,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO MONTEIRO SPINELLI do cargo em comissão de As-
sessor I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 30 de dezembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção na Edição Extra do Diá-
rio Oficial do Estado nº. 34.805, de 21 de dezembro de 2021. 

PORTARIA Nº 1.810/2021-CCG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1459578
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Soure/Belém, no dia 21 de dezembro de 
2021, a fim de participar do evento de entrega de Cestas básicas e brin-
quedos, concedendo para tanto, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.811/2021-CCG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1282025,
R E S O L V E:
I. exonerar LINDALVA LEITE LEÃO do cargo em comissão de Chefe de 
Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 10 de novembro de 2021.
II. nomear ADRIANA RIBEIRO FERREIRA DA SILVA para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.812/2021-CCG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1464298,
R E S O L V E:
nomear ELLEM GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Po-
lícia Civil, a contar de 26 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.813/2021-CCG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1461231,
R E S O L V E:
nomear INGRID MARIA SILVA NOGUEIRA para exercer o cargo em comis-
são de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Nú-
cleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.814/2021-CCG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar, CATARINA DE SOUSA SANCHES do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 29 de novembro de 2021.
II. nomear RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 745761


